
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  42                                 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 22 LUGLIO 2015 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente  
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMATO Luciano MAIORANA Marco TOMASETTO Andrea 

BALENA Davide PANATERO Rosanna VAGNONE DI TROFARELLO E DI 
CELLE Giovanni 

BELLAVITA Claudio PASCALE Giuseppe  

BUFFA Elena PELLOSO Ivana  

DI BELLA Luca RE Alberto  

GATTO Gerardo SALUZZO Alberto Claudio  

MACAGNO Igino SANTIANGELI Amalia  

MAGLIANO Liliana TAGLIAFERRI Federico  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 19 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti giustificati i Consiglieri Ferrero, Martucci, Pettazzi, Poggio, Trevisan, Ugona. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
INTERROGAZIONE (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) –  
AVENTE AD OGGETTO: PROBLEMATICHE RISCONTRATE IN RELAZIONE ALLA 
“FESTA DI VIA” DEL 28 GIUGNO 2015 ORGANIZZATA DALL’ASSOCIAZIONE CENTRO 
STORICO DI TORINO. 
 
 
 



N. doc. 42 

 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
INTERROGAZIONE (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECE NTRAMENTO) –  AVENTE 
AD OGGETTO: PROBLEMATICHE RISCONTRATE IN RELAZIONE ALLA “FESTA DI VIA” 
DEL 28 GIUGNO 2015 ORGANIZZATA DALL’ASSOCIAZIONE CE NTRO STORICO DI 
TORINO. 
 
 
Premesso che lo scorso 28 Giugno l’Associazione Centro Storico di Torino ha organizzato una 
manifestazione denominata “ Nel cuore del centro di Torino” e che tale manifestazione ha ricevuto 
il patrocinio del Comune di Torino e della Circoscrizione 1  
Considerato che gli organizzatori hanno adempiuto a tutte le formalità burocratiche necessarie tra 
cui il pagamento del suolo pubblico e la richiesta per l’installazione delle paline che avvisavano i 
residenti del divieto di sosta nella giornata del 28 giugno. 
Appurato che per scongiurare eventuali sviste o distrazioni dei residenti la segnaletica di divieto ( 
fornita dall’ufficio viabilità del Comune ) è stata installata preventivamente già dal pomeriggio del 
25 Giugno. 
Appreso che gli organizzatori hanno telefonato alla sezione Centro della Polizia Municipale per 
ricordare dello svolgimento della manifestazione richiedendo contestualmente un controllo 
preventivo per accertarsi del rispetto del divieto di sosta. 
Considerato che nonostante tutte le precauzioni assunte nella giornata del 28 , molte auto, in gran 
parte di proprietà dei residenti, ed in particolare nella zone di Via Corte d’Appello, Piazza Savoia e 
Via dei Quartieri, continuavano a sostare durante il divieto pregiudicando così la buona riuscita 
della manifestazione. 
Valutato che l’Associazione organizzatrice ha pagato una quota di 1.145 euro legata 
all’occupazione del suolo pubblico. 
Appreso che la polizia municipale non ha provveduto ad attivare alcuna procedura di rimozione 
forzata e sembrerebbe inoltre che non sia stato notificato alcun verbale nei confronti di chi ha 
ignorato il divieto di sosta. 
 

Il Consiglio della Circoscrizione 1 Centro Crocetta 
 

INTERROGA 
 

il Sig. Sindaco del Comune di Torino e gli Assessori competenti 
 

PER SAPERE 
 
- se sono al corrente di quanto accaduto 
- se intendano spiegare per quale motivo sia successo un fatto così disdicevole per la società civile 
attiva nella nostra città e per coloro che investono nella promozione dei nostri quartieri 
- se intendano restituire la somma versata dall’Associazione per l’occupazione del suolo pubblico 
sia a titolo di parziale risarcimento danni sia perché il suolo non è stato occupato come previsto a 
causa della presenza delle auto in sosta 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Hanno riferito, oltre al  Presidente Guerrini, i Consiglieri  Balena, Santiangeli, Bellavita, Maiorana, 
Saluzzo. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interrogazione mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Pelloso. 
 
PRESENTI: N. 18 
ASTENUTI:  N. 1 (Saluzzo) 
VOTANTI: N. 17 
VOTI FAVOREVOLI:: N. 17 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare l’interrogazione avente ad oggetto: “PROBLEMATICHE RISCONTRATE IN 
RELAZIONE ALLA “FESTA DI VIA” DEL 28 GIUGNO 2015 ORGANIZZATA 
DALL’ASSOCIAZIONE CENTRO STORICO DI TORINO”. 
 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


